
一般社団法人 日本ペインクリニック学会 

第 5 回 北関東・甲信越支部学術集会 

 

 一般社団法人 日本ペインクリニック学会 

 

小幡 英章 
埼玉医科大学総合医療センター 麻酔科 

会長挨拶 

 

 

 
 
日本ペインクリニック学会 第 5 回北関東・甲信越支部学術集会の会長を拝命いたしました、

小幡英章でございます。まずは、このような機会を賜りました会員の皆さまに、心より御礼申し
上げます。 
本学術集会は 2025年 3月 1日（土）、埼玉医科大学かわごえクリニックにて開催いたします。

ペインクリニック領域において、術後痛およびがん疼痛の管理は比較的新しいテーマです。そこ
でランチョンセミナーでは、京都府立医科大学大学院医学系研究科 麻酔科学教室の天谷文昌先
生をお招きし、「術後痛と術後慢性痛の最新知見」についてご講演いただく予定です。また、共
催セミナーでは、北里大学医学部 新世紀医療開発センター 横断的医療領域開発部門疼痛学の
金井昭文先生に、「オピオイド鎮痛薬の適性と適量 ～なぜ、がんと非がんで異なるのか～」と
題してご講演を賜ります。 
シンポジウムでは、麻酔科と共通する領域である「術後疼痛管理チームの活動と運営」をテー

マに、埼玉医科大学総合医療センター、信州大学病院、群馬大学病院、自治医科大学病院の 4施
設の先生方から活動状況をご発表いただきます。一般演題には、幅広い領域から 13題のご登録
をいただきました。ご発表くださる演者の先生方をはじめ、ご指導いただきました先生方にも、
改めて御礼申し上げます。 
新型コロナウイルス感染症が終息し、学会の現地開催が増える一方で、依然としてWEBを併

用した開催も多く見受けられます。そうした状況ではございますが、今回は現地開催のみといた
しましたので、会員の皆さまにはぜひ“小江戸”川越にお越しいただき、懇親の場としてもご活用
いただければと存じます。会場は川越駅から徒歩 5 分という大変便利な場所にあり、「蔵の町」
として知られる歴史と文化の薫る街並みにもほど近い環境です。ご参加の皆さまには、早春の川
越の魅力を存分にご堪能いただければ幸いです。 

最後になりましたが、演者・座長の先生方、ご協賛いただいた企業の皆様、日本ペインクリニ
ック学会本部事務局の皆様、支部学術集会運営事務局の皆様、そしてご参会いただいた皆様に、
心より感謝申し上げます。 


